impossibilidade de levar a termo uma gravidez indesejada, optam pelo abortamento, como 

último e possível recurso. 

Segundo o Mapa da Legislação sobre o Aborto, elaborado pelo Center for 

Reproductive Rights (Centro de Direitos Reprodutivos), com sede em New York, após 

pesquisar a legislação de 196 (cento e noventa e seis) países, a interrupção da gravidez é 

permitida, sem nenhuma restrição, em 56 (cinqüenta e seis países), que representam 39, 

3% da população mundial. Ou seja, entre legais e ilegais, as estatísticas anuais apontam a 

ocorrência de setenta e cinco milhões de gestações não desejadas.